A plere debere, quod homines occultatione sui criminis fallunt.

3. Exceptis enim peccatis quæ tam parva sunt, ut caveri non possint, pro quibus expiandis quotidie Deo clamamus, et dicimus: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Math. vi, 12); illa crimina caveantur quæ publicata suos auctores humano faciunt damnari iudicio. Qui autem ea commiserint, et ideo prodere metuunt, ne sententiam justæ excommunicationis accipiant, sine causa communicant; imo vero dupliciter contra se iram divinæ indignationis exaggerant, quod et hominibus innocentiam fingunt, et contempto Dei iudicio, abstinere se ab altari propter homines erubescunt. Quapropter Deum sibi facilius placabunt illi qui non humano convicti iudicio, sed ultro crimen ⁱ agnoscunt; i qui aut propriis illud confessionibus produunt, aut nescientibus aliis quales occulti sunt, ipsi in se voluntariæ excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam suam tanquam mortuam plangunt, certi quod reconciliato sibi efficacis poenitiæ fructibus Deo, non solum amissa ^k recipiant, sed etiam civis supernæ civitatis effecti, ad gaudia sempiterna perveniunt.

CAPUT VIII.

Quod inique, et non simpliciter arguentes vani sint, ac divino iudicio condemnandi.

Jam ^l de illis qui, levi suspitione permoti, simpliciter viventes objurgant, ut et illos incondita correptione confundant atque dejiciant, et sibi per hoc nescio cuius districtioris gloriam quærant, non est meum aliquid dicere; super quibus tam perspicue divinus sermo pronuntiat, ut ^m expositore non egeat. Ait enim in Ecclesiastico Spiritus sanctus: *Est correptione mendax in ira contumeliosus; et est iudicium quod non est bonum* (Eccli. xix, 28). Utique contumeliosus hominis et superbi corruptio, quæ dicitur mendax, ⁿ superbiæ est, non alicujus humilitatis ^p iudicium, et ideo non est bonum. Quid potuit evidentius, quid apertius dici, quam ^q ut contumeliosum diceret mendaciter arguentem? Quia et contumeliosus est qui mendaciter arguit; ^r et mendaciter arguit qui contumeliam facit. Item in Proverbiis: *Testis falsus non erit impunitus, et qui arguit inique non effugiet* (Prov. xix, 5). Quis est falsus testis, nisi qui hominem quemlibet de criminibus indiscussis objurgat? Quem propterea inique increpantem dici non

li sint.

^k Ms. unus, recipient, sed etiam..... perveniunt.

^l Mss. duo Colb., Tamen.

^m Mss. duo, expositione.

ⁿ Mss. septem, in ore contumeliosus...; et paulo post mss. sex, et est iudicium.

^o Mss. duo, superbia est.

^p Mss. sex, cum edit. Lugd., iudicium.

^q Edit. Lugd., quam contumeliosum dicere.

^r In mss. duobus Reg. desunt hæc, et mendaciter arguit. In Colb. ms. uno, quia et contumeliosus est, qui mendaciter arguit eum qui contumeliam facit.

^a Ms. unus, incaute.

^b Ms. unus, in crastino.

^c Ms. unus, quantocius.

^d Mss. s. x, processerit.

^e Mss. duo, putridæ; unus, putrescentes; mss. quinque cum editis, abscidi.

^f Ms. unus, perversionis.

^g Mss. tres, vel emendari.

^h Deest sibi in edd. Lov., Duac. et Colon.; habetur in mss. omnibus et edit. Lugd. Ms. unus, Qui si ipsi, etc.

ⁱ Editi, cognoscunt; mss. sex, agnoscunt.

^j Mss. tres, quia aut; et infra, mss. quatuor, ocul-

imunitum futurum, quia innocentem nullis provocantibus meritis arguendo, ^a videri vult reum. ^b Quod autem dicit de eo qui iniique arguit, *non effugiet*; quid aliud debet intelligi, nisi quia iram Dei non effugiet, qui aliquem non sic corripit, ut emendet, sed ut se procaciter jactet? Sed de contemptoribus præceptorum Dei, et de correptionis ac patientiæ virtute, sufficiant ista quæ diximus: ne in uno capitulo justo amplius immorati, aut cætera brevius quam necesse sit transcurramus, aut intentionem vestram longitudine nimium protelati voluminis oneremus. Videamus itaque quid nos etiam continentia ^c capitulo sequentis edoceat. Utrum, ^d inquit, congregandis fratribus, aut alendis expediatis facultates Ecclesiæ possideri, an perfectionis amore contemni.

CAPUT IX.

Quod sacerdotes ^e nihil proprii habere debeant, et ecclesiæ facultates quasi communes, pro quibus Deo rationem reddituri sunt, suscipiant.

1. Expedit facultates ecclesiæ possideri, et propriis perfectionis amore contemni. Non enim propriae sunt, sed communes ecclesiæ facultates; et ideo quisquis omnibus quæ habuit dimissis aut venditis, sit rei suæ contemptor; cum præpositus fuerit factus ecclesiæ, omnium quæ habet ecclesia efficitur dispensator. ^f Deinde sanctus Paulinus (ut ipsi melius notis) ingentia prædia, ^g quæ fuerunt sua, vendita pauperibus erogavit; sed cum postea factus esset episcopus, non contempsit ecclesiæ facultates, sed fidelissime dispensavit. Quo facto satis ostendit et propria debere propter perfectionem contemni, et sine impedimento perfectionis posse ^h quæ sunt communia ecclesiæ possideri. Quid sanctus Hilarius? nonne et ipse omnia ⁱ bona sua aut ^j partibus reliquit, aut vendita pauperibus erogavit? Is tamen cum merito perfectionis suæ fieret ecclesiæ Arelatensis episcopus, quod illa tunc habebat ecclesia non solum possedit, sed etiam acceptis fidelium numerosis hæreditatibus amplavit. Isti ergo tam sancti, et tam perfecti pontificis factis evidentibus clamant posse et debere fieri quod fecerunt. Qui utique homines tam sæcularium quam divinarum litterarum sine ambiguitate doctissimi, si scirent res ecclesiæ debere contemni, nunquam eas ^k debuerant qui omnia sua reliquerant retinere.

2. Unde datur intelligi quod tanti ac tales viri

(qui volentes ^l esse Christi discipuli, renuntiaverunt omnibus quæ habebant) non ut possessores, sed ut procuratores facultates ecclesiæ possidebant. Et idcirco scientes nihil aliud esse res ecclesiæ, nisi vota fidelium, pretia peccatorum, et ^m patrimonium pauperum; non eas vindicaverunt in usus suos, ut proprias, sed ut commendatas pauperibus diviserunt. Hoc est enim possidendo contemnere, non sibi, sed aliis possidere; nec habendi cupiditate ecclesiæ facultates ambire, sed eas pietate subveniendi suscipere. Quod habet ecclesia, cum omnibus nihil habentibus habet commune, nec aliquid inde eis qui sibi de suo sufficienti debet erogare, quando nihil aliud sit habentibus dare quam perdere.

CAPUT X.

B Cum quo damno animæ suæ ab ecclesia, quæ pauperes pascit, accipiant illi qui sibi de suo sufficienti.

1. Nec illi qui sua possidentes dari sibi aliquid volunt, sine grandi peccato suo, ⁿ unde pauper victurus erat accipiunt. De clericis quidem dicit ^o Spiritus sanctus: *Peccata populi mei ^p comedunt* (Osee IV, 8). Sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt; ita possessores, non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Ipsi quæ quæ pauperes, si se possunt suis artificiis aut laboribus expedire, non præsumant quod debet debilis aut infirmus accipere, ne forte ecclesia, quæ potest omni solatio destitutis necessaria ministrare, si omnes etiam nihil indigentes accipiant, gravata, illis quibus debet, subvenire non valeat.

2. Qui autem ecclesiæ serviunt, et labori suo velut debita reddi oportere credentes, ea quibus opus non habent, aut accipiunt libenter, aut exigunt; nimis carnaliter sapiunt, si putant, quod ecclesiæ fideliter ærventes stipendia terrena, ac non potius præmia æterna percipiunt. Sæcularis quippe militia quia cælestia non habet, terrena strenue militantibus præstat. Unde satis indignum est, si fidelis, et operosa devotio clericorum, propter stipendium temporale præmia sempiterna contemnat. Quod si quilibet minister ecclesiæ non habeat unde vivat: ^q non ei præmium reddat hic; sed necessaria præstet ecclesia: ut in futuro præmium laboris sui recipiat, quod in hac vita jam spe dominicæ promissionis ^r certus expectat. Illi quoque ^s qui velut idonei nihil quidem sibi dari

buisent. Alii duo cum Camb., *haberent*. Regius alter, *suscipere debuerant*; et in line omittunt vocem *retinere*.

^l Mss. duo, *fieri*.

^m Mss. quatuor, *patrimonium pauperum*; quorum unus, *et omnium defensibile patrimonium pauperum*.